Дело № 1-193/19 УИД 36RS0016-01-2019-000771-63

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Калач 26 сентября 2019 года

Судья Калачеевского районного суда Воронежской области Романов М.А. 

при секретаре Колтуновой Е.С., 

с участием государственного обвинителя Затонских А.И.,

защитника Хвостиковой Н.А., представившей удостоверение № 1331 и ордер № 24773, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование начальное профессиональное, холостого, неработающего, невоеннообязанного, судимого:

1) 15.06.2010 г. приговором Калачеевского районного суда Воронежской области по п. «в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, по совокупности преступлений окончательно назначено наказание 2 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Семилукского районного суда Воронежской области от 14.06.2011 г. постановлено считать осужденным к 2 годам 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

2) 13.08.2012 г. приговором Семилукского районного суда Воронежской области по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ присоединено частично не отбытое наказание по приговору Калачеевского районного суда Воронежской области от 15.06.2010 г. Окончательно назначено наказание 1 год 1 месяц лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания;

3) 12.10.2016 г. приговором Калачеевского районного суда Воронежской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы. На основании ст.73 УК РФ наказание назначено условно с испытательным сроком 1 год. Постановлением того же суда от 23.06.2017 г. отменено условное осуждение, определено к отбытию 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах. 

Решением Семилукского районного суда Воронежской области от 10.10.2017 г. в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года. Установлены следующие административные ограничения: обязательная явка 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение выезда за пределы субъекта Российской Федерации, на территории которого будет проживать, без соответствующего разрешения. Решение вступило в законную силу 21.10.2017 г.

Решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 23.07.2018 г. в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения: обязать явкой 2 раза в месяц в отдел МВД России по Калачеевскому району Воронежской области для регистрации; запретить пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22.00 ч. до 06.00 ч; запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Решение вступило в законную силу 03.08.2018 г.

г. ФИО1 поставлен на профилактический учет в отдел МВД России по Калачеевскому району с заведением дела административного надзора. При заведении дела административного надзора ФИО1 по собственному желанию избрал место жительства по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предупрежден должностным лицом отдела МВД России по Калачеевскому району об уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ за несоблюдение административных ограничений или ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным Законом, сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 05 минут до 22 часов 15 минут ФИО1, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Калачеевского района Воронежской области от 05.09.2018 г. ФИО1 был подвергнут административному наказанию по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ к штрафу в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 18.09.2018 г. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут ФИО1, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Калачеевского района от 02.10.2018 г. ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 32 часа. Постановление вступило в законную силу 16.10.2018 г.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа ФИО1, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе от 17.01.2019 г. ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Постановление вступило в законную силу 29.01.2019 г. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 05 минут до 22 часов 10 минут ФИО1, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе от 28.02.2019 г. ФИО1 подвергнут административному наказанию но ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 12.03.2019 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут ФИО1, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебное районе от 28.02.2019 г. ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 12.03.2019 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут ФИО1, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе от 15.03.2019 г. ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Постановление вступило в законную силу 26.03.2019 г. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут ФИО1, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе от 15.03.2019 г. ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Постановление вступило в законную силу 26.03.2019 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 40 минут ФИО1, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе от 15.03.2019 г. ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Постановление вступило в законную силу 26.03.2019 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 20 минут ФИО1, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе от 21.03.2019 г. ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Постановление вступило в законную силу 02.04.2019 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут ФИО1, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе от 04.04.2019 ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 16.04.2019 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут ФИО1, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе от 04.04.2019 г. ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 16.04.2019 г.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 50 минут К.А.ВБ., являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе от 19.04.2019 г. ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 30.04.2019 г. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 20 минут ФИО1, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе от 19.04.2019 г. ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 30.04.2019 г.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 10 минут ФИО1, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе от 30.04.2019 г. ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Постановление вступило в законную силу 14.05.2019 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 20 минут ФИО1, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе от 06.05.2019 г. ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 17.05.2019 г.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 10 минут ФИО1, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе от 06.05.2019 г. ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 17.05.2019 г.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ не истекли сроки, в течение которых ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию по ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за предыдущие правонарушения. 

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 30 минут ФИО1, имея прямой умысел, направленный на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, в нарушение установленного судом ограничения в виде запрещения пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22 часов до 06 часов, находился в общественном месте на 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, имел шаткую походку, невнятную речь и неопрятный внешний вид, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе от 21.05.2019 г. подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 1 сутки. Постановление вступило в законную силу 01.06.2019 г.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемом деянии признал полностью, однако от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: 

- показаниями ФИО1 данными в качестве подозреваемого при производстве дознания и оглашенными в судебном заседании о том, что ранее он отбывал наказание виде лишения свободы. Во время отбывания наказания решением Семилукского районного суда от 10.10.2017 г. в отношении него установлен административный надзор сроком на 3 года. Установлены следующие административные ограничения: обязательная явка 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение выезда за пределы региона, на территории которого будет проживать, без соответствующего разрешения. Решением Калачеевского районного суда от 23.07.2018 г. в отношении него установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязать явкой 2 раза в месяц в отдел МВД России по Калачеевскому району для регистрации; запретить пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22 ч. до 6 ч; запретить посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. ДД.ММ.ГГГГ он освобожден от отбытия наказания, после чего убыл по месту жительства в Калачеевский район. ДД.ММ.ГГГГ прибыл в отдел МВД России по Калачеевскому району для регистрации и постановки на учет. В отношении него заведено дело административного надзора. По собственному желанию избрал местом жительства 

<

адрес>. Должностным лицом ОМВД России по Калачеевскому району ФИО2 он неоднократно предупреждался об уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ в случае неоднократного несоблюдения установленным судом ограничений, если это деяние будет сопряжено с совершением административного правонарушения посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. Однако несколько раз он отсутствовал по избранному месту жительства в период времени с 22 до 6 часов, но когда именно уже не помнит, за что привлекался неоднократно к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ около 22:30, осознавая, что нарушает ограничение суда, он отсутствовал по месту проживания, находился в это время в общественном месте на 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, где был задержан работниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, за которое подвергнут по ст.20.21 КоАП РФ административному аресту на 1 сутки (л.д.63-64).

- показаниями свидетеля ФИО2, которая показала, что решением Семилукского районного суда Воронежской области от 10.10.2017 г. в отношении ФИО1 установлен административный надзор и установлены ограничения: обязательная явка 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещен выезд за пределы субъекта Российской Федерации, на территории которого будет проживать, без соответствующего разрешения. После освобождения из мест лишения свободы в декабре 2017 года Колесников прибыл в отдел МВД по Калачеевскому району для постановки на учет. ДД.ММ.ГГГГ он был поставлен на учет с заведением дела административного надзора. ФИО1 избрал место жительства по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ Колесников был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. Находясь под административным надзором Колесников на путь исправления не встал, в течение 2018 года 7 раз привлекался к административной ответственности, в связи с чем, решением Калачеевского районного суда от 23.07.2018 г. Колесникову установлены дополнительные ограничения при административном надзоре в виде обязательной явки 2 раза в месяц в отдел, МВД по Калачеевскому району; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 ч. до 6 ч.; запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий, участие в указанных мероприятиях. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ Колесников вновь предупреждался об уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ. Однако Колесников должных выводов для себя не сделал, в течение года неоднократно не соблюдал административные ограничения, в том числе с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ инспектора отдела МВД России по Калачеевскому району ФИО2 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ /л.д.7/; 

- решением Семилукского районного суда Воронежской области от 10.10.2017 г., которым в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года /л.д.9-10/; 

- решением Калачеевского районного суда от 23.07.2018 г., которым в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения /л.д.11-14/;

- копией заключения от ДД.ММ.ГГГГ о заведении в отношении ФИО1 дела административного надзора /л.д.15/; 

- постановлением о явке на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 при заведении дела административного надзора избрал по собственному желанию место жительства 

<

адрес> /л.д. 16/;

- предупреждениями от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 об уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность /л.д.18-23/;

- постановлениями мировых судей Калачеевского района от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ по делам об административных правонарушениях в отношении ФИО1 /л.д.24-41/;

Таким образом, суд находит предъявленное подсудимому обвинение, доказанным в полном объеме. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, т.к. он, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности, характер совершенного преступления, а также данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства. 

ФИО1 неоднократно судим, по месту жительства характеризуется отрицательно, по месту отбывания наказания – удовлетворительно, на учете у 

<

данные изъяты> не состоит, состоит на учете у 

<

данные изъяты> с диагнозом: «

<

данные изъяты>». Согласно заключению экспертов страдает 

<

данные изъяты> 

Смягчающим наказание обстоятельством является активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений.

Учитывая данные о личности подсудимого и обстоятельства совершенного им преступления, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ. 

С учетом обстоятельств дела и данных о личности, оснований для назначения более мягкого наказания суд не усматривает. 

В связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание - 4 (четыре) месяца лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы из расчета: один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства по делу - отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пользоваться услугами защитника.

Судья М.А.Романов